
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 879/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1008340
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: BRENO FELIPE CONCEIÇÃO BRITO,COLABORADOR 
EVENTUAL que se deslocará para o município de ANANINDEUA/PA, no dia 
21/09/2021, COM OBJETIVO de Conduzir veiculo com Equipe Técnica.
Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.242.1505.8861 0139002241 269.049 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 866/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/970446
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRES E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Sr. ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ 
GONÇALVES, matrícula nº 57231288/3, Diretor de Assistência Social, QUE 
SE DESLOCARA PARA O MUNICIPIO DE CAMETA NO PERIODO DE 21 A 
24/09/2021, COM OBJETIVO DE PARTICIPAÇÃO NA CONFERENCIA DE RE-
GIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO TOCAN-
TINS PARÁ/PA, HALLAN WANSEL AZEVEDO DAS NEVES,COÇABORADOR 
EVENTUAL QUE REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.244.1505.8863 0139002241 
234.135 339014/339036
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 884/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/961223
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 01 E ½ (UMA E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: LENE DE NAZARE DE SOUZA DUARTE, MAT. 5796221, 
ASSISTENTE SOCIAL E PAULO MARCELO BRITO DA SILVA, MOTORISTA QUE IRÃO 
VIAJAR PARA O MUNICIPIO DE BRAGANÇA NO PERIODO DE 14 A 15/09/2021, COM 
OBJETIVO DE IMPLEMENTAR AÇÃOES DE ALTA COMPLEXIDADE.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505-8860 0107006357 
216.582 3390 14 / 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Rend
 Mat. 5945555/1

Protocolo: 706790
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 877/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/969891
 R E S O L V E: DESIGNAR o servidor EDSON JOSE FRANCO VERAS JUNIOR, 
matricula 5896755/ 1, para responder pela Gerência de Contabilidade/SE-
ASTER, em substituição ao titular, GIANPAOLLO MARCELLO LEAO SANTOS, 
matrícula 5902549/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no 
período de 01/10/2021 a 30/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de setembro de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
RESOLUÇÃO Nº. 001 /2021/CONSEANS/PA, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre homologação da nova composição dos 
membros da Mesa Diretora do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – 
CONSEANS/PA para o Biênio 2021/2023.
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – 
CONSEANS/PA Biênio 2021/2023, no uso de suas atribuições conforme 
dispõe o Decreto nº 929, de 24 de abril de 2008, reeditado em 24 de ou-
tubro de 2008 e Alterações constantes no Decreto nº 1.286 de 15 de maio 
de 2015, tendo em vista a deliberação da Assembléia Geral ocorrida na 
Sessão Plenária Ordinária em 09 de setembro de 2021.
RESOLVE: 
Art. 1º Aprova a composição da Mesa Diretora do Conselho Estadual de Segu-
rança Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, biênio 2021/2023, 
eleita pelo Colegiado no dia 09 de setembro de 2021, assim definida: 
• Presidência – Rosa Maria da Silva Barbosa – PASTORA DA CRIANÇA 
• 1ª Vice-Presidência – Mariuza Helena da Cruz Silva - CEDENPA 
• 2ª Vice-Presidência – Enildo Charles Mendes Cardoso – FPSSANS /COOMAC CURUÇÁ 

• 1º Secretário – Inocêncio Renato Gasparim - SEASTER 
• 2ª Secretaria – Walkiria de Moraes Silva - SESPA 
• 3ª Secretaria – Rosangela Maria Soares dos Santos - MAB 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da  sua publicação, com efeito 
retroativo a partir da data de 09 de setembro de 2021. 
Belém (PA), 16 de setembro de 2021.
Presidente do CONSEANS/PA

Protocolo: 706815
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 17/2021.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-
cioeducando (a) LUCIANO SILVA DA SILVA resolvem assinar o Termo de 
Compromisso n° 17/2021. Inserção do socioeducando ao Convênio n° 
01/2016 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de Administra-
ção do Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei Federal n° 8.069/90. 
Art. 63. Período: 04/10/2021 a 04 /04/2022; Valor R$ 485,46.
LUIZ CELSO DA SILVA / Presidente da FASEPA

Protocolo: 706543
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 688 de 16 de setembro de 2021-Conceder Licença 
Saúde aos servidores abaixo relacionados:

NOME  CARGO  MAT LAUDO   PERÍODO DIAS
Dilza Maria Feio do Nascimento monitor 54191362/1 79387 18.08.21 a 24.08.21   07

Lucio Mauro Pantoja Corrêa monitor 57188608/1 79389 06.08.21 a 11.08.21  06

PORTARIA Nº. 690 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021- CONCEDER Licença 
Nojo ao servidor: Vilson Tardelli Leite Rabelo, mat:5918667/1,cargo,Monitor, 
período 31.08.21 a 07.09.21.
Luiz Celso da Silva -PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo: 706469
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 436, de 16 de setembro de 2021.
Processo nº 1022289/2021.
OBJETIVO: Custear despesas com de pequeno vulto com locomoção de 
adolescente, custodiado no CAS I, até o porto de Macapá/AP, conforme os 
termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 185414
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – LOCOMOÇÃO – R$60,00
SERVIDORES: NILTON DE MIRANDA CORDOVIL, MONITOR, Matricula 
54182622/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 07 (sete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 706446
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-432- DO DIA 16/09/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com Serviço Pessoa Jurídica, no 
transporte de materiais de consumo diversos para o CESEBA e Semi Liber-
dade de Santarém (1012182/2021-Mem 155/2021-GALMOX).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8338
PROJETO ATIVIDADE: 68-8338 - AÇÃO: 183297
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 800,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: MANOEL ROBERTO DAS MERCES MACHADO
CARGO: AGENTE ADMINISTRARIVO -MATRÍCULA: 3229033/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 706421
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 425- DO DIA 15/09/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com Serviço Pessoa Jurídica para 
atender o CESEBA (PROC. 1009555/2021-Mem  406/2021).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 1.530,00- (SERVIÇO)
SERVIDOR: ROSEANE SILVA FIGUEIRA
MATRICULA: 5938419/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 706401


